
Comune di Fidenza                

                                     UTC Servizi Tecnici
                                              Infrastrutture Mobilità Sostenibile

Ordinanza n. 305 del 18/09/2023 

Oggetto:  ORDINANZA  SULLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE.  MODIFICA  TEMPORANEA
DELLA VIABILITÀ IN VIA XXIV MAGGIO  NEI TRATTI DI SEDE STRADALE COMPRESI FRA
VIA CADUTI DI CEFALONIA E VIA TOGLIATTI E FRA VIA TOGLIATTI E VIA MAMELI, PER
ESECUZIONE LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE STRADALE.

IL DIRIGENTE

Vista la determinazione n. 541 del 21/06/2023 con cui è stato approvato il progetto esecutivo dei
lavori di “Riqualificazione strade comunali 2023;
Vista  la  determinazione  senza  impegno  di  spesa  n.  755  del  16/08/2023  con  cui  sono  stati
aggiudicati  ai  sensi  dell'art.  60 del  D.  Lgs 50/2016 e s.m.i.  l'esecuzione dei  lavori  in  oggetto,
all'impresa RTI  Consorzio  Stabile  Poliedro  -  Coimpa -  Consorzio  Stabile  Imprese Associate  -
Scaramuzza Fabrizio S.R.L. Esecutrice Zeba Srl - Societa'industria Pietrisco S.I.P. S.P.A.;
Vista l’istanza prot.  n. 51287 del 18/09/2023 pervenuta dalla ditta Ze.Ba Costruzioni  di  Zecca
William  s.n.c  con  sede  a  Fidenza  in  via  IV  Novembre  n.  8,  intesa  ad  ottenere,  dal  giorno
19/09/2023 al giorno 27/09/2023 dalle ore 8,30 alle ore 18,00 in via XXIV Maggio, nei tratti di sede
stradale compresi fra via Caduti di Cefalonia e via Togliatti e fra via Togliatti e via Mameli, in base
allo stato di avanzamento dei lavori, l'adozione del senso unico di marcia in direzione Piacenza, al
fine di dare seguito ai lavori di fresatura ed asfaltatura del manto stradale;
Preso atto che ad ogni fine giornata lavorativa, dopo le ore 18,00 l'impresa esecutrice dei lavori
provvederà  a  ripristinare  l'ordinario  doppio  senso  di  marcia  sino  alle  ore  8,30  del  giorno
successivo;
Considerato che il ripristino degli ordinari sensi di marcia dopo le ore 18,00 sarà subordinato al
rispetto delle condizioni minime di sicurezza e percorribilità della sede stradale, per la quale, nel
caso non siano soddisfatte, l'impresa esecutrice dei lavori dovrà darne comunicazione via email al
servizio  Infrastrutture  e  Mobilità  Sostenibile  del  Comune  di  Fidenza  agli  indirizzi
mennaa@comune.fidenza.pr.it e  toscanil@comune.fidenza.pr.it, al fine dell'ottenimento del nulla
alla proroga dell'adozione del senso unico di marcia dalle ore 18,00 alle ore 8,30; 
Considerato che  dette  opere  non  possono  essere  eseguite  in  presenza  di  traffico  veicolare
regolare;
Considerato che  la  ditta  esecutrice  dei  lavori  si  impegnerà  a  gestire  al  meglio  il  servizio  di
informazione  ai  residenti,  agli  utenti  della  strada  e  alle  attività  commerciali  ivi  presenti,
predisponendo idonea segnaletica stradale di preavviso, avviso e di deviazione, nonché tutte le
eventuali comunicazione al servizio Infrastrutture e Mobilità Sostenibile del Comune di Fidenza in
merito a possibili modifiche nel corso dei lavori;
Ritenuto di adottare i provvedimenti più efficaci per limitare i disagi ed i pericoli per la circolazione;
Visto il decreto n. 62 del 5 dicembre 2019, con cui il Sindaco ha conferito all'arch. Alberto Gilioli,
l'incarico di dirigente del Settore Tecnico, ai sensi dell'art. 110 del TUEL, dal 9 dicembre 2019 e
fino alla scadenza del mandato amministrativo 2019/2024;
Visto l'art. 13, comma 6, del Regolamento di organizzazione del Comune di Fidenza, approvato 
con deliberazione della giunta comunale n. 297 del 23 dicembre 2016 e s.m.i.;
Visti il D. L.vo 30/04/92 n° 285 e successive modificazioni, nonché il D.P.R. 16/12/92 n° 495 e suc-
cessive modificazioni;

ORDINA

IN VIA XXIV MAGGIO, NEI TRATTI  DI SEDE STRADALE COMPRESI FRA VIA CADUTI  DI
CEFALONIA E VIA TOGLIATTI E FRA VIA TOGLIATTI E VIA MAMELI, DALLE ORE 8,30 ALLE
ORE 18.00 DAL GIORNO  19/09/2023 AL GIORNO 27/09/2023,  IN BASE DELLO STATO DI
AVANZAMENTO DEI LAVORI,  L'ADOZIONE DEL SENSO UNICO DI MARCIA IN DIREZIONE
PIACENZA CON DEVIAZIONE DEL TRAFFICO VEICOLARE PER I VEICOLI PROVENIENTE
DA PIACENZA RISPETTIVAMENTE SU VIA CADUTI DI CEFALONIA E SU VIA TOGLIATTI,



Comune di Fidenza                

                                     UTC Servizi Tecnici
                                              Infrastrutture Mobilità Sostenibile

COSI  COME  INDICATO  NELL'ELABORATO  GRAFICO  ALLEGATO  QUALE  PARTE
INTEGRANTE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO;

IL RIPRISTINO DEGLI ORDINARI SENSI DI MARCIA DOPO LE ORE 18,00 SINO ALLE ORE
8,30  DEL GIORNO  SUCCESSIVO IN  BASE  ALLE  CONDIZIONI  MINIME DI  SICUREZZA E
PERCORRIBILITÀ  DELLA  SEDE  STRADALE,  PER  LA  QUALE,  NEL  CASO  NON  SIANO
SODDISFATTE,  L'IMPRESA  ESECUTRICE  DEI  LAVORI  DOVRÀ  DARNE  CELERE
COMUNICAZIONE VIA EMAIL AL SERVIZIO INFRASTRUTTURE E MOBILITÀ SOSTENIBILE
DEL  COMUNE  DI  FIDENZA  AGLI  INDIRIZZI  MENNAA@COMUNE.FIDENZA.PR.IT E
TOSCANIL@COMUNE.FIDENZA.PR.IT,  AL  FINE  DELL'OTTENIMENTO  DEL  NULLA  OSTA
ALLA PROROGA DELL'ADOZIONE DEL SENSO UNICO DI MARCIA DALLE ORE 18,00 ALLE
ORE 8,30; 

sono esclusi dal presente provvedimento i mezzi dell’impresa operante, i mezzi di soccorso
e pronto intervento, di polizia, autorizzati in caso di esigenze straordinarie che di natura
emergenziale non altrimenti soddisfabile. 

• L' occupazione dovrà essere idoneamente segnalata e delimitata impedendo l’accesso alle
persone estranee ai lavori, nell’area interna all’intervento ed in quella compresa nel raggio
d’azione dei mezzi utilizzati;

• il  richiedente  in  base  allo  stato  di  avanzamento  dei  lavori  dovrà  rendere  in  completa
sicurezza e transitabile i tratti di sede stradale non occupati dai lavori;

• Il richiedente provvederà ad avvisare preventivamente i residenti e le attività commerciali ivi
presenti  al fine di non limitarne il transito, l’accesso alle proprie abitazioni e l'esercizio di
vendita;

• Il  personale  del  Servizio  di  Polizia  Locale  è  incaricato  della  vigilanza  per  l'esatta
osservanza della presente ordinanza;

• Sarà  facoltà  del  personale  della  Polizia  Locale  provvedere  all’istituzione  delle  ulteriori
modifiche alla circolazione stradale se ritenute necessarie;

• A  carico  dei  trasgressori  alle  disposizioni  descritte  nella  presente  ordinanza  saranno
applicate le sanzioni amministrative previste dal Codice della strada;

• Sono revocati tutti i provvedimenti in contrasto con la presente ordinanza;

• Alla scadenza del termine indicato nella presente ordinanza, l’impresa esecutrice dei lavori
dovrà  provvedere  immediatamente  a  ripristinare  la  preesistente  segnaletica  stradale  e
l'ordinario senso di marcia;

• La presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della segnaletica Stradale;

• Si ricorda che in ogni momento vi è la possibilità di revocare o impedire lo svolgimento di
detti lavori,  per sopravvenuti  motivi  di  ordine pubblico e di pubblico interesse ovvero di
tutela della sicurezza stradale e della circolazione,  senza essere tenuti  a corrispondere
alcun indennizzo;

DISPONE

che copia della presente dovrà essere pubblicata all'albo pretorio Comunale nelle forme previste
dalla vigente normativa in materia e inviata per conoscenza via e.mail alla centrale operativa 118,
Rete Gas Fidenza, Emiliambiente, Pubblica Assistenza, Croce Rossa, Comando dei Carabinieri di
Fidenza, Vigili del Fuoco, Polizia Stradale, USL servizio domiciliare, Ufficiale Sanitario, Servizio di
Polizia Locale, TEP e servizio di TPL, Punto amico per quanto di competenza.

AVVERTE

che contro questo provvedimento, a norma dell’articolo 3 comma 4 della legge 7 agosto 1990
n°241, e’ ammesso ricorso al tribunale amministrativo regionale per l’Emilia Romagna sezione di



Comune di Fidenza                

                                     UTC Servizi Tecnici
                                              Infrastrutture Mobilità Sostenibile

Parma,  entro 60  giorni  dalla  sua notificazione,  ovvero  ricorso  straordinario  al  presidente della
Repubblica entro 120 giorni dallo stesso termine.

                                                                                               IL DIRIGENTE  
        f.to Arch. Alberto Gilioli

                                                                                              


